Дело -----

21RS0------05

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

дата года адрес

Ленинский районный суд адрес Республики в составе председательствующего судьи Хошобина А.Ф., при ведении протокола секретарем судебного заседания ФИО3,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора адрес ФИО4, подсудимого ФИО1, его защитника – адвоката ФИО10,.

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении 

ФИО1 ------

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.2 ст.138, ч.2 ст.138УК РФ, 

установил:

ФИО2 М.А., являясь специалистом магазина ------, из корыстных побуждений, с использованием своего служебного положения совершил умышленное преступление против конституционных прав и свобод человека и гражданина, при следующих обстоятельствах. 

В соответствии со ст.23 и ч.1 ст.24 Конституции РФ каждый имеет право на неприкосновенность частной жизни, личную и семейную тайну, защиту своей чести и доброго имени, на тайну переписки, телефонных переговоров, почтовых, телеграфных и иных сообщений. Ограничение этого права допускается только на основании судебного решения. Сбор, хранение, использование и распространение информации о частной жизни лица без его согласия не допускаются.

Согласно ч. 1 ст. 53 Федерального закона от дата № 126-ФЗ «О связи», сведения об абонентах и оказываемых им услугах связи, ставшие известными операторам связи в силу исполнения договора об оказании услуг связи, являются информацией ограниченного доступа и подлежат защите в соответствии с законодательством Российской Федерации.

К сведениям об абонентах относятся фамилия, имя, отчество или псевдоним абонента - физического лица, наименование (фирменное наименование) абонента - юридического лица, фамилия, имя, отчество руководителя и работников этого юридического лица, а также адрес абонента или адрес установки оконечного оборудования, абонентские номера и другие данные, позволяющие идентифицировать абонента или его оконечное оборудование, в том числе идентификатор пользовательского оборудования (оконечного оборудования), сведения баз данных систем расчета за оказанные услуги связи, в том числе о соединениях, трафике и платежах абонента.

Предоставление третьим лицам сведений об абонентах-гражданах может осуществляться только с их согласия, за исключением случаев, предусмотренных настоящим Федеральным законом и другими федеральными законами.

Обязанность предоставить доказательство получения согласия абонента-физического лица на предоставление сведений о нем третьим лицам возлагается на оператора связи.

В силу ч.ч. 1, 2 ст. 63 того же закона на территории Российской Федерации гарантируется тайна переписки, телефонных переговоров, почтовых отправлений, телеграфных и иных сообщений, передаваемых по сетям электросвязи и сетям почтовой связи. Операторы связи обязаны обеспечить соблюдение тайны связи.

В соответствии с п.3 ст.2 Федерального закона от 27.07.2006------ФЗ «Об информации, информационных технологиях и о защите информации» информационной системой признается совокупность содержащейся в базах данных информации и обеспечивающих ее обработку информационных технологий и технических средств. 

В силу ч.ч. 1, 2, 8, 9 ст. 9 данного закона ограничение доступа к информации устанавливается федеральными законами в целях защиты основ конституционного строя, нравственности, здоровья, прав и законных интересов других лиц, обеспечения обороны страны и безопасности государства. Обязательным является соблюдение конфиденциальности информации, доступ к которой ограничен федеральными законами. Запрещается требовать от гражданина (физического лица) предоставления информации о его частной жизни, в том числе информации, составляющей личную или семейную тайну, и получать такую информацию помимо воли гражданина (физического лица), если иное не предусмотрено федеральными законами. Порядок доступа к персональным данным граждан (физических лиц) устанавливается федеральным законом о персональных данных.

Согласно п.п. 1, 2 ч. 1 ст. 16 указанного закона защита информации представляет собой принятие правовых, организационных и технических мер, направленных на обеспечение защиты информации от неправомерного доступа, уничтожения, модифицирования, блокирования, копирования, предоставления, распространения, а также от иных неправомерных действий в отношении такой информации; соблюдение конфиденциальности информации ограниченного доступа.

В соответствии с п.п. 1, 6 ст. 3 Федерального закона от дата № 152-ФЗ «О персональных данных» персональные данные - любая информация, относящаяся к прямо или косвенно определенному или определяемому физическому лицу (субъекту персональных данных), а предоставление персональных данных - действия, направленные на раскрытие персональных данных определенному лицу или определенному кругу лиц. 

Согласно п.п. 1, 2, 4, 5 ст. 5 данного закона обработка персональных данных должна осуществляться на законной и справедливой основе. Обработка персональных данных должна ограничиваться достижением конкретных, заранее определенных и законных целей. Не допускается обработка персональных данных, несовместимая с целями сбора персональных данных. Обработке подлежат только персональные данные, которые отвечают целям их обработки. Содержание и объем обрабатываемых персональных данных должны соответствовать заявленным целям обработки. Обрабатываемые персональные данные не должны быть избыточными по отношению к заявленным целям их обработки.

В соответствии со ст. 7 указанного Закона операторы и иные лица, получившие доступ к персональным данным, обязаны не раскрывать третьим лицам и не распространять персональные данные без согласия субъекта персональных данных, если иное не предусмотрено федеральным законом.

Согласно п.п. 1 и 4 Перечня сведений конфиденциального характера, утвержденного Указом Президента РФ от дата -----, к сведениям конфиденциального характера относятся: о фактах, событиях и обстоятельствах частной жизни гражданина, позволяющие идентифицировать его личность (персональные данные), за исключением сведений, подлежащих распространению в средствах массовой информации в установленных федеральными законами случаях, а также доступ к которым ограничен в соответствии с Конституцией Российской Федерации и федеральными законами (в том числе тайна переписки, телефонных переговоров, почтовых отправлений, телеграфных или иных сообщений).

ФИО2 М.А., согласно трудовому договору от дата ----- (далее – трудовой договор), заключенному с ------ принят на работу в ------ и, согласно дополнительному соглашению ----- от дата (о переводе работника на другую работу) к трудовому договору от дата ----- и приказу АО «РТК» от дата ------И-0407, переведен на должность специалиста офиса продаж региона – адрес.

До подписания трудового договора ФИО2 М.А. ознакомлен с законодательством Российской Федерации, а также с нормативными актами АО ------», регламентирующими деятельность работника офиса по соблюдению конституционных прав и свобод человека и человека на тайну телефонных переговоров, почтовых телеграфных и иных сообщений, в том числе с нормативными документами и требованиями по информационной безопасности ПАО «------», а именно:

- Политикой «Обработка персональных данных в ------ иные лица, получившие доступ к персональным данным, обязаны не раскрывать третьим лицам и не распространять персональные данные без согласия субъекта персональных данных, если иное не предусмотрено федеральным законом; п. 6 - обработка персональных данных должна осуществляться на законной и справедливой основе. Обработке подлежат только персональные данные, которые отвечают целям их обработки. Обработка персональных данных должна ограничиваться достижением конкретных, заранее определенных и законных целей. Не допускается обработка персональных данных, не совместимая с целями сбора персональных данных. Содержание и объем обрабатываемых персональных данных должны соответствовать заявленным целям обработки. Обрабатываемые персональные данные не должны быть избыточными по отношению к заявленным целях их обработки; п. 11 - при предоставлении персональных данных третьей стороне должны выполняться следующие условия: передача (предоставление доступа) персональных данных третьей стороне осуществляется на основании договора, существенным условием которого является обеспечение третьей стороной конфиденциальности персональных данных и безопасности персональных данных при их обработке; передача (предоставление доступа) персональных данных третьей стороне осуществляется на основании действующего законодательства РФ; наличие согласия субъекта персональных данных на передачу его персональных данных третьей стороне в случаях, предусмотренных законодательством РФ, наличие согласия в письменной форме;

- Политикой «Положение о режиме безопасности информации (конфиденциальности) ------» обязаны: п. 7.1.1 - обеспечивать сохранность сведений конфиденциального характера, находящихся у Работников, и/или обрабатываемых ими; п. 7.1.3 - не передавать третьим лицам и не раскрывать сведения конфиденциального характера; п. 7.1.4 - выполнять требования локальных нормативных актов Работодателя по обеспечению защиты информации; п. 7.1.5 - в случае попытки посторонних лиц получить защищаемые сведения или обнаружения фактов разглашения сведений конфиденциального характера немедленно сообщить об этом в департамент безопасности (или подразделение безопасности соответствующего Региона по месту происшествия) Компании;

- Порядком обслуживания клиентов в офисах продаж розничной сети «------ согласно п. 2 которого специалист офиса продаж розничной сети ------ – это официальный представитель компании АО «------» и компании ПАО «------ Специалисты офиса продаж розничной сети ------ несут полную ответственность за соблюдение режима конфиденциальности информации в отношении клиентов и сведений о клиентах, включая соблюдение конфиденциальности информации, составляющей «тайну связи» (тайна переписки, телефонных переговоров, иных сообщений, передаваемых по сетям электросвязи); 

- Методической инструкцией МИ-РТК-088-1 «Инструкция по информационной безопасности для сотрудников офисов продаж», согласно п. 3.2.6 которой пользователям, в числе прочего, запрещается получение несанкционированного доступа к ресурсам информационной системы, несанкционированно копировать, записывать и хранить служебную конфиденциальную информацию (в т.ч. персональные данные клиентов Компании); п. 3.6.6 (Раздел 3.6 Обработка персональных данных) – не передавать документы посторонним лицам либо лицам, не имеющим отношение к их обработке; п. 3.6.9 - при автоматизированной обработке персональных данных клиентов в информационной системе персональных данных сотрудникам Компании запрещается осуществлять попытки несанкционированного доступа к ресурсам информационной системы персональных данных Компании; обрабатывать персональные данные в информационной системе персональных данных с использованием чужой учетной записи.

дата ФИО2 М.А. в ------» получил индивидуальную учетную запись -«------ и пароль для работы в компьютерных программах и сетях, в том числе в биллинговой системе ------», содержащих данные клиентов ------» и персональные данные их лицевых счетов.

Тогда же согласно вышеуказанному трудовому договору ФИО1 принял на себя следующие обязанности: неукоснительно соблюдать трудовую дисциплину, в т.ч. правила внутреннего трудового распорядка, а также инструкции, положения, регламенты, правила и иные локальные нормативные акты Работодателя; как во время работы у Работодателя, так и после расторжения Договора не использовать и не разглашать никакую служебную, коммерческую и иную конфиденциальную информацию, ставшую ему известной в связи с выполнением работы у Работодателя; не использовать сведения конфиденциального характера АО «РТК» для занятия коммерческой деятельностью и получения личной выгоды; не проводить оформление документов под чужой учетной записью; не использовать при оформлении документов заведомо подложные документы, содержащие недостоверные сведения. 

Кроме этого, согласно должностной инструкции специалиста офиса продаж АО «------» ФИО1 взял на себя обязательства: п. 2.16 - обеспечивать обработку персональных данных, включая сбор, систематизацию, накопление, хранение, уточнение, использование, распространение (в т.ч. передачу), обезличивание, блокирование, уничтожение персональных данных в соответствии с действующими в Компании локальными актами и осуществлять доступ к информационным ресурсам Компании, в т.ч. к ресурсам персональных данных, используя только свои учетные записи и пароли доступа к ресурсам; п. 2.17 - проверять действительность и отсутствие следов подделки в предъявленных клиентом документах, удостоверяющих личность, проводить идентификацию личности предъявителя документа, удостоверяющего личность, с фотографией в нем; п. 2.18 - проверять правильность и полноту заполнения клиентом документов, наличие необходимых подписей; п. 2.48 - обеспечивать сохранность конфиденциальной информации и информации, составляющей коммерческую тайну Компании.

В период времени с 10 час. 00 мин. до 13 час. 08 мин. дата, более точное время предварительным следствием не установлено, к ФИО1, находящемуся в офисе продаж ------», расположенному в павильоне ----- торгового развлекательного центра «------», по адресу: адрес Республика, адрес, проспект ФИО5, адресБ, обратилось неустановленное предварительным следствием лицо с предложением за незаконное денежное вознаграждение в размере 2 000 рублей истребовать детализацию телефонных соединений абонентского номера +-----, принадлежащего ранее незнакомой ФИО1 абоненту ------» - гражданке РФ Потерпевший №1, за период с дата по дата.

В указанный период времени у ФИО1, осведомленного о неправомерности своих действий и имеющего техническую возможность доступа к базам данных сервисов ------ в связи с предложением неустановленного лица, из корыстной заинтересованности, возник прямой преступный умысел, направленный на нарушение тайны телефонных переговоров и иных сообщений ранее незнакомого ему абонента ПАО «------» Потерпевший №1, путем предоставления с использованием своего служебного положения сведений о телефонных соединениях по находящемуся в пользовании Потерпевший №1 абонентскому номеру +-----, то есть на нарушение конституционного права абонента ПАО «------» Потерпевший №1 на тайну телефонных переговоров и иных сообщений граждан, гарантированного в соответствии со ст. 23 Конституции РФ. 

Действуя с вышеуказанной целью, умышленно, из корыстных побуждений, ФИО2 М.А., являясь специалистом офиса продаж ------ в период времени с 10 час. 00 мин. до 13 час. 08 мин. дата, находясь на своем рабочем месте в офисе продаж ------», расположенном по вышеуказанному адресу, реализуя свои цели направленные на нарушение тайны телефонных переговоров и иных сообщений граждан, гарантированного в соответствии со ст. 23 Конституции РФ, в нарушение положений вышеперечисленных правовых документов, достоверно осознавая, что информация об абонентах и оказываемых им услугах связи, атакже о персональных данных абонентов охраняется в соответствии со ст.ст. 23-24 Конституции РФ, ст. 63 Федерального закона от дата № 126-ФЗ «О связи», ст. 9 Федерального закона от дата № 149-ФЗ «Об информации, информационных технологиях и о защите информации», ст. 5, ст. 7 Федерального закона от дата № 152-ФЗ «О персональных данных», п.п. 1 и 4 Перечня сведений конфиденциального характера, утвержденного Указом Президента РФ от дата -----, будучи обязанным соблюдать меры безопасности, направленные за защиту конфиденциальности информации абонента ПАО «------», используя свое служебное положение, используя техническую возможность доступа к информационным системам ПАО «------», в отсутствие судебного решения и иных законных оснований, осознавая, что своими действиями он нарушает конституционное право Потерпевший №1 на тайну телефонных переговоров, действуя без согласия и ведома последней, умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, с целью получения денежного вознаграждения, а также с целью нарушения тайны телефонных переговоров и иных сообщений абонентов, осознавая неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде нарушения тайны телефонных переговоров и иных сообщений абонента ПАО «------» Потерпевший №1 и желая этого, не имея законных оснований на совершение указанных действий, вошел в информационную систему «Единое окно» (программа для получения информации о персональных данныхабонента ПАО «------ под своим логином «------ и паролем, действуя умышленно, незаконно, не имея запроса и согласия абонента ПАО «МТС» или его представителя на распространение их персональных данных третьим лицам, запросов правоохранительных органов, судебного решения либо иных правовых оснований, обратился к охраняемой законом компьютерной информации, содержащейся в указанной информационной системе, после чего самостоятельно заполнил от имени Потерпевший №1доверенность на получение детализации ее вызовов за период с дата по дата по абонентскому номеру +----- и посредством информационной системы «Единое окно» осуществил последующую отправку ее цифровой копии в виде запроса сотруднику группы обслуживания специальных проектов филиала ПАО ------» в адрес (отдел сопровождения обслуживания массового сегмента Единого центра Клиентского бэк-офиса). 

В период с 13 час. 21 мин. по 13 час. 28 мин. дата специалистом группы обслуживания специальных проектов филиала ПАО «------» в адрес ФИО6, не осведомленным о преступных намерениях ФИО1, заявление последнего исполнено, детализация абонентского номера +----- за период времени с дата по дата выгружена из информационной системы «------», содержащей биллинговую компьютерную информацию абонентов ПАО «------», и посредством информационной системы «------» направлена ФИО1

ФИО2 М.А., продолжая умышленные корыстные действия, с целью извлечения материальной выгоды, в соответствии с трудовым договором от дата ----- (далее – трудовой договор), заключенным с ------), и приказа ------» от дата ------П-0407, а также должностной инструкцией специалиста офиса продаж ------» обязан обеспечивать обработку персональных данных, включая сбор, систематизацию, накопление, хранение, уточнение, использование, распространение (в т.ч. передачу), обезличивание, блокирование, уничтожение персональных данных в соответствии с действующими в Компании локальными актами и осуществлять доступ к информационным ресурсам Компании, в т.ч. к ресурсам персональных данных, используя только свои учетные записи и пароли доступа к ресурсам; проверять действительность и отсутствие следов подделки в предъявленных клиентом документах, удостоверяющих личность, проводить идентификацию личности предъявителя документа, удостоверяющего личность, с фотографией в нем; проверять правильность и полноту заполнения клиентом документов, наличие необходимых подписей; обеспечивать сохранность конфиденциальной информации и информации, составляющей коммерческую тайну Компании, в период с 13 час. 28 мин. до 13 час. 35 мин., находясь на своем рабочем месте по адресу: адрес Республика, адрес, пр.ФИО5, адресБ, в нарушении требований ч. 2 ст. 23 Конституции РФ, согласно которым каждому гарантируется право на тайну телефонных переговоров, а ограничение этого права допускается только на основании судебного решения, ст.ст. 53, 63, 64 Федерального закона от дата ----- «О связи», согласно которым предоставление третьим лицам сведений об абонентах - гражданах можетосуществляться только с их согласия, заисключением случаев, предусмотренных федеральными законами, ограничение права на тайну телефонных переговоров допускается только в случаях, предусмотренных федеральными законами, имея умысел на нарушение тайны телефонных переговоров и иных сообщений граждан, используя свое служебное положение, заключающееся в доступе к информационной биллинговой системе ------», предназначенной для хранения и обработки данных по определенной ПАО ------» бизнес-логистике, котораяиспользуется в деятельности ------», вопреки волеПотерпевший №1, с использованием информационной системы «Единое окно» распечатал на бумажном носителе полученный файл - детализацию абонентского номера +----- за период времени с дата по дата, составляющую тайну телефонных переговоров абонента ПАО «------» Потерпевший №1 Далее ФИО2 М.А., продолжая свои преступные намерения, действуя умышленно, в период с 13 час. 35 мин. по 13 час. 37 мин. дата передал вышеуказанному неустановленному лицу возле главного входа в ТРЦ «------ расположенного по адресу: адрес Республика, адрес, пр.ФИО5, адресБ детализацию абонентского номера +----- за период времени с дата по дата. 

В последующем за указанные противоправные действия не позднее 19 час. 38 мин. дата на расчетный счет ФИО1 -----, открытый в ПАО ------», от неустановленного следствием лица поступило незаконное вознаграждение в размере 4 000 руб., из которых 2 000 руб. поступило за предоставление детализации по абонентскому номеру Потерпевший №1 Полученными денежными средствами ФИО2 М.А. распорядился по своему усмотрению. 

В результате вышеописанных умышленных действий ФИО2 М.А. нарушил конституционное право Потерпевший №1 на тайну телефонных переговоров и иных сообщений с использованием своего служебного положения.

Он же, то есть ФИО2 М.А., являясь специалистом магазина ------ из корыстных побуждений, с использованием своего служебного положения совершил умышленное преступление против конституционных прав и свобод человека и гражданина, при следующих обстоятельствах. 

В соответствии со ст. 23 и ч. 1 ст. 24 Конституции РФ каждый имеет право на неприкосновенность частной жизни, личную и семейную тайну, защиту своей чести и доброго имени, на тайну переписки, телефонных переговоров, почтовых, телеграфных и иных сообщений. Ограничение этого права допускается только на основании судебного решения. Сбор, хранение, использование и распространение информации о частной жизни лица без его согласия не допускаются.

Согласно ч.1 ст.53 Федерального закона от дата №126-ФЗ «О связи» сведения об абонентах и оказываемых им услугах связи, ставшие известными операторам связи в силу исполнения договора об оказании услуг связи, являются информацией ограниченного доступа и подлежат защите в соответствии с законодательством Российской Федерации.

К сведениям об абонентах относятся фамилия, имя, отчество или псевдоним абонента-гражданина, наименование (фирменное наименование) абонента - юридического лица, фамилия, имя, отчество руководителя и работников этого юридического лица, а также адрес абонента или адрес установки оконечного оборудования, абонентские номера и другие данные, позволяющие идентифицировать абонента или его оконечное оборудование, в том числе идентификатор пользовательского оборудования (оконечного оборудования), сведения баз данных систем расчета за оказанные услуги связи, в том числе о соединениях, трафике и платежах абонента.

Предоставление третьим лицам сведений об абонентах-гражданах может осуществляться только с их согласия, за исключением случаев, предусмотренных настоящим Федеральным законом и другими федеральными законами.

Обязанность предоставить доказательство получения согласия абонента-физического лица на предоставление сведений о нем третьим лицам возлагается на оператора связи.

В силу ч.ч.1,2 ст.63 того же закона на территории Российской Федерации гарантируется тайна переписки, телефонных переговоров, почтовых отправлений, телеграфных и иных сообщений, передаваемых по сетям электросвязи и сетям почтовой связи. Операторы связи обязаны обеспечить соблюдение тайны связи.

В соответствии с п.3 ст.2 Федерального закона от 27.07.2006------ФЗ «Об информации, информационных технологиях и о защите информации» информационной системой признается совокупность содержащейся в базах данных информации и обеспечивающих ее обработку информационных технологий и технических средств. 

В силу ч.ч.1,2,8,9 ст.9 данного закона ограничение доступа к информации устанавливается федеральными законами в целях защиты основ конституционного строя, нравственности, здоровья, прав и законных интересов других лиц, обеспечения обороны страны и безопасности государства. Обязательным является соблюдение конфиденциальности информации, доступ к которой ограничен федеральными законами. Запрещается требовать от гражданина (физического лица) предоставления информации о его частной жизни, в том числе информации, составляющей личную или семейную тайну, и получать такую информацию помимо воли гражданина (физического лица), если иное не предусмотрено федеральными законами. Порядок доступа к персональным данным граждан (физических лиц) устанавливается федеральным законом о персональных данных.

Согласно п.п. 1, 2 ч. 1 ст. 16 указанного закона защита информации представляет собой принятие правовых, организационных и технических мер, направленных на обеспечение защиты информации от неправомерного доступа, уничтожения, модифицирования, блокирования, копирования, предоставления, распространения, а также от иных неправомерных действий в отношении такой информации; соблюдение конфиденциальности информации ограниченного доступа.

В соответствии с п.п. 1, 6 ст. 3 Федерального закона от дата № 152-ФЗ «О персональных данных» персональные данные - любая информация, относящаяся к прямо или косвенно определенному или определяемому физическому лицу (субъекту персональных данных), а предоставление персональных данных - действия, направленные на раскрытие персональных данных определенному лицу или определенному кругу лиц. 

Согласно п.п. 1, 2, 4, 5 ст. 5 данного закона обработка персональных данных должна осуществляться на законной и справедливой основе. Обработка персональных данных должна ограничиваться достижением конкретных, заранее определенных и законных целей. Не допускается обработка персональных данных, несовместимая с целями сбора персональных данных. Обработке подлежат только персональные данные, которые отвечают целям их обработки. Содержание и объем обрабатываемых персональных данных должны соответствовать заявленным целям обработки. Обрабатываемые персональные данные не должны быть избыточными по отношению к заявленным целям их обработки.

В соответствии со ст. 7 указанного Закона операторы и иные лица, получившие доступ к персональным данным, обязаны не раскрывать третьим лицам и не распространять персональные данные без согласия субъекта персональных данных, если иное не предусмотрено федеральным законом.

Согласно п.п. 1 и 4 Перечня сведений конфиденциального характера, утвержденного Указом Президента РФ от дата -----, к сведениям конфиденциального характера относятся сведения: о фактах, событиях и обстоятельствах частной жизни гражданина, позволяющие идентифицировать его личность (персональные данные), за исключением сведений, подлежащих распространению в средствах массовой информации в установленных федеральными законами случаях, а также сведения, доступ к которым ограничен в соответствии с Конституцией Российской Федерации и федеральными законами (в т.ч. тайна переписки, телефонных переговоров, почтовых отправлений, телеграфных или иных сообщений).

ФИО2 М.А., согласно трудовому договору от дата ----- (далее – трудовой договор), заключенному с ------

До подписания трудового договора ФИО1 ознакомлен с законодательством Российской Федерации, а также с нормативными актами ------», регламентирующими деятельность работника офиса по соблюдению конституционных прав и свобод человека и человека на тайну телефонных переговоров, почтовых телеграфных и иных сообщений, в том числе с нормативными документами и требованиями по информационной безопасности ------», а именно:

- Политикой «Обработка персональных данных в ------» и иные лица, получившие доступ к персональным данным, обязаны не раскрывать третьим лицам и не распространять персональные данные без согласия субъекта персональных данных, если иное не предусмотрено федеральным законом; п. 6 - обработка персональных данных должна осуществляться на законной и справедливой основе. Обработке подлежат только персональные данные, которые отвечают целям их обработки. Обработка персональных данных должна ограничиваться достижением конкретных, заранее определенных и законных целей. Не допускается обработка персональных данных, не совместимая с целями сбора персональных данных. Содержание и объем обрабатываемых персональных данных должны соответствовать заявленным целям обработки. Обрабатываемые персональные данные не должны быть избыточными по отношению к заявленным целях их обработки; п. 11 - при предоставлении персональных данных третьей стороне должны выполняться следующие условия: передача (предоставление доступа) персональных данных третьей стороне осуществляется на основании договора, существенным условием которого является обеспечение третьей стороной конфиденциальности персональных данных и безопасности персональных данных при их обработке; передача (предоставление доступа) персональных данных третьей стороне осуществляется на основании действующего законодательства РФ; наличие согласия субъекта персональных данных на передачу его персональных данных третьей стороне в случаях, предусмотренных законодательством РФ, наличие согласия в письменной форме;

- Политикой «Положение о режиме безопасности информации (конфиденциальности) АО «------ обязаны: п. 7.1.1 - обеспечивать сохранность сведений конфиденциального характера, находящихся у Работников, и/или обрабатываемых ими; п. 7.1.3 - не передавать третьим лицам и не раскрывать сведения конфиденциального характера; п. 7.1.4 - выполнять требования локальных нормативных актов Работодателя по обеспечению защиты информации; п. 7.1.5 - в случае попытки посторонних лиц получить защищаемые сведения или обнаружения фактов разглашения сведений конфиденциального характера немедленно сообщить об этом в департамент безопасности (или подразделение безопасности соответствующего Региона по месту происшествия) Компании;

- Порядком обслуживания клиентов в офисах продаж розничной сети ------ согласно п. 2 которого специалист офиса продаж розничной сети ------ это официальный представитель компании АО «------» и компании ПАО «------». Специалисты офиса продаж розничной сети ------ несут полную ответственность за соблюдение режима конфиденциальности информации в отношении клиентов и сведений о клиентах, включая соблюдение конфиденциальности информации, составляющей «тайну связи» (тайна переписки, телефонных переговоров, иных сообщений, передаваемых по сетям электросвязи); 

- Методической инструкцией МИ-РТК-088-1 «Инструкция по информационной безопасности для сотрудников офисов продаж», согласно п. 3.2.6 которой пользователям, в числе прочего, запрещается получение несанкционированного доступа к ресурсам информационной системы, несанкционированно копировать, записывать и хранить служебную конфиденциальную информацию (в т.ч. персональные данные клиентов Компании); п. 3.6.6 (Раздел 3.6 Обработка персональных данных) – не передавать документы посторонним лицам либо лицам, не имеющим отношение к их обработке; п. 3.6.9 - при автоматизированной обработке персональных данных клиентов в информационной системе персональных данных сотрудникам Компании запрещается осуществлять попытки несанкционированного доступа к ресурсам информационной системы персональных данных Компании; обрабатывать персональные данные в информационной системе персональных данных с использованием чужой учетной записи.

дата ФИО2 М.А. в ------» получил индивидуальную учетную запись -«------ пароль для работы в компьютерных программах и сетях, в том числе в биллинговой системе ПАО «------», содержащих данные клиентов ПАО «------» и персональные данные их лицевых счетов.

Тогда же согласно вышеуказанному трудовому договору ФИО1 принял на себя следующие обязанности: неукоснительно соблюдать трудовую дисциплину, в т.ч. правила внутреннего трудового распорядка, а также инструкции, положения, регламенты, правила и иные локальные нормативные акты Работодателя; как во время работы у Работодателя, так и после расторжения Договора не использовать и не разглашать никакую служебную, коммерческую и иную конфиденциальную информацию, ставшую ему известной в связи с выполнением работы у Работодателя; не использовать сведения конфиденциального характера АО «------ для занятия коммерческой деятельностью и получения личной выгоды; не проводить оформление документов под чужой учетной записью; не использовать при оформлении документов заведомо подложные документы, содержащие недостоверные сведения. 

Кроме этого, согласно должностной инструкции специалиста офиса продаж АО «------» ФИО1 взял на себя обязательства: п. 2.16 - обеспечивать обработку персональных данных, включая сбор, систематизацию, накопление, хранение, уточнение, использование, распространение (передачу), обезличивание, блокирование, уничтожение персональных данных в соответствии с действующими в Компании локальными актами и осуществлять доступ к информационным ресурсам Компании, к ресурсам персональных данных в том числе, используятолько свои учетные записи и пароли доступа к ресурсам; п. 2.17 - проверять действительность и отсутствие следов подделки в предъявленных клиентом документах, удостоверяющих личность, проводить идентификацию личности предъявителя документа, удостоверяющего личность, с фотографией в нем; п. 2.18 - проверять правильность и полноту заполнения клиентом документов, наличие необходимых подписей; п. 2.48 - обеспечивать сохранность конфиденциальной информации и информации, составляющей коммерческую тайну Компании.

Во второй половине дня дата, более точное время предварительным не установлено, ФИО1, находясь в офисе продаж ------ через мобильную связь получил от вышеуказанного неустановленного лица новое предложение о незаконном получении детализации телефонных соединений абонентского номера +-----, принадлежащего ранее незнакомой ФИО1 абоненту ------» - гражданке РФ Потерпевший №2 за период с дата по дата за денежной вознаграждение в размере 2 000 руб., на что ФИО2 М.А. согласился.

В указанный период времени у ФИО1, осведомленного о неправомерности своих действий и имеющего техническую возможность доступа к базам данных сервисов ПАО «------», в связи с предложением неустановленного лица, из корыстной заинтересованности, возник прямой преступный умысел, направленный на нарушение тайны телефонных переговоров и иных сообщений ранее незнакомого ему абонента ПАО «------» Потерпевший №2, путем предоставления с использованием своего служебного положения сведений о телефонных соединениях по находящемуся в пользовании Потерпевший №2 абонентскому номеру +-----, т.е. на нарушение конституционного права абонента ПАО «------» Потерпевший №2 на тайну телефонных переговоров и иных сообщений граждан, гарантированного в соответствии со ст. 23 Конституции РФ. 

Действуя умышленно, из корыстных побуждений, ФИО2 М.А., являясь специалистом ------ Н596 АО «РТК», расположенном по адресу: адрес Республика, адрес, пр.ФИО5, адресБ, реализуя свои намерения, направленные на нарушение тайны телефонных переговоров и иных сообщений граждан, гарантированного в соответствии со ст.23 Конституции РФ, в нарушение положений вышеперечисленных правовых документов, достоверно зная, что информация об абонентах и оказываемых им услугах связи, атакже о персональных данных абонентов охраняется в соответствии со ст.ст. 23-24 Конституции РФ, ст. 63 Федерального закона от дата № 126-ФЗ «О связи», ст. 9 Федерального закона от дата № 149-ФЗ «Об информации, информационных технологиях и о защите информации», ст. 5, ст. 7 Федерального закона от дата № 152-ФЗ «О персональных данных», п.п. 1 и 4 Перечня сведений конфиденциального характера, утвержденного Указом Президента РФ от дата -----, будучи обязанным соблюдать меры безопасности, направленные за защиту конфиденциальности информации абонента ПАО «------», используя свое служебное положение, используя техническую возможность доступа к информационным системам ПАО «------», в отсутствие судебного решения и иных законных оснований, осознавая, что своими действиями он нарушает конституционное право Потерпевший №2 на тайну телефонных переговоров, действуя без согласия и ведома последней, умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, с целью получения денежного вознаграждения, а также с целью нарушения тайны телефонных переговоров и иных сообщений абонентов, осознавая общественную опасность и противоправный характер совершаемых действий, осознавая наступление общественно-опасных последствий в виде нарушения тайны телефонных переговоров и иных сообщений абонента ------» Потерпевший №2 и желая этого, не имея законных оснований на совершение указанных действий, вошел в информационную систему «Единое окно» (программа для получения информации о персональных данных абонента ------»), используя для сокрытия своих преступных действий учетную запись специалиста магазина ------» ФИО7 - «------», не осведомленного о намерениях последнего, действуя умышленно, незаконно, не имея запроса и согласия абонента ------» или его представителя нараспространение их персональных данных третьим лицам, запросов правоохранительных органов, судебного решения либо иных правовых оснований, обратилсяк охраняемой законом компьютерной информации, содержащейся в указанной информационной системе, после чего самостоятельно заполнил от имени Потерпевший №2 доверенность на получение детализации ее вызовов за период с дата по дата по абонентскому номеру +----- и посредством информационной системы «Единое окно» осуществил последующую отправку ее цифровой копии в виде запроса сотруднику группы обслуживания специальных проектов филиала ПАО «------» в адрес (отдел сопровождения обслуживания массового сегмента Единого центра Клиентского бэк-офиса). 

В период с 20 час. 59 мин. по 21 час 03 мин. дата специалистом группы обслуживания специальных проектов филиала ------» в адрес ФИО8, не осведомленной о преступных намерениях ФИО1, заявление последнего исполнено, детализация абонентского номера +----- за период времени с дата по дата выгружена из информационной системы «------», содержащей биллинговую компьютерную информацию абонентов ПАО «------», и посредством информационной системы «Единое окно» направлена ФИО1

ФИО2 М.А., продолжая действовать умышленно, из корыстных побуждений, с вышеуказанной целью извлечения материальной выгоды, который в соответствии с трудовым договором от дата ----- (далее – трудовой договор), заключенным с ------), и приказом АО «------» от дата ------П-0407, а также должностной инструкцией специалиста офиса продаж АО «РТК» обязан обеспечивать обработку персональных данных, включая сбор, систематизацию, накопление, хранение, уточнение, использование, распространение (в т.ч. передачу), обезличивание, блокирование, уничтожение персональных данных в соответствии с действующими в Компании локальными актами и осуществлять доступ к информационным ресурсам Компании, в т.ч. к ресурсам персональных данных, используя только свои учетные записи и пароли доступа к ресурсам; проверять действительность и отсутствие следов подделки в предъявленных клиентом документах, удостоверяющих личность, проводить идентификацию личности предъявителя документа, удостоверяющего личность, с фотографией в нем; проверять правильность и полноту заполнения клиентом документов, наличие необходимых подписей; обеспечивать сохранность конфиденциальной информации и информации, составляющей коммерческую тайну Компании, в период с 20 час. 59 мин. по 21 час 03 мин., находясь на своем рабочем месте по адресу: адрес Республика, адрес, пр.ФИО5, адресБ, в нарушении требований ч. 2 ст. 23 Конституции РФ, согласно которым каждому гарантируется право на тайну телефонных переговоров, а ограничение этого права допускается только на основании судебного решения, ст.ст. 53, 63, 64 Федерального закона от дата ----- «О связи», согласно которым предоставление третьим лицам сведений об абонентах - гражданах можетосуществляться только с их согласия, заисключением случаев, предусмотренных федеральными законами, ограничение права на тайну телефонных переговоров допускается только в случаях, предусмотренных федеральными законами, имея умысел на нарушение тайны телефонных переговоров и иных сообщений граждан, используя свое служебное положение, заключающееся в доступе к информационной биллинговой системе ПАО «------, предназначенной для хранения и обработки данных по определенной ПАО адрес» бизнес-логистике, котораяиспользуется в деятельности АО «------», вопреки волеПотерпевший №2, с использованием информационной системы «Единое окно» распечатал на бумажном носителе полученный файл - детализацию абонентского номера +----- за период времени с дата по дата, составляющую тайну телефонных переговоров абонента ПАО «------» Потерпевший №2. ФИО2 М.А., продолжая свои преступные умышленные действия, около 21 час. 13 мин. дата передал вышеуказанную детализацию абонентского номера +----- неустановленному лицу в помещении офиса продаж ------» по адресу: адрес Республика, адрес, пр. ФИО5, адресБ. 

В последующем за указанные противоправные действия не позднее 19 час. 38 мин. дата на расчетный счет ФИО1 -----, открытый в ПАО «Сбербанк», от неустановленного в ходе предварительного следствия лица поступило незаконное вознаграждение в размере 4 000 руб., из которых 2 000 руб. поступило за предоставление детализации по абонентскому номеру Потерпевший №2. Полученными денежными средствами ФИО1 распорядился по своему усмотрению. 

В результате вышеуказанных умышленных действий ФИО1 нарушил конституционное право Потерпевший №2 на тайну телефонных переговоров и иных сообщений с использованием своего служебного положения.

При ознакомлении обвиняемого ФИО1. с материалами уголовного дела с участием защитника им было заявлено ходатайство об особом порядке принятия судебного решения в связи с согласием с предъявленным обвинением. 

В судебном заседании подсудимый поддержал свое ходатайство, заявил, что обвинение ему понятно, он согласен с предъявленным обвинением в полном объёме, поддерживает ранее заявленное ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства, данное ходатайство заявлено им после консультации с защитником, он осознаёт последствия постановления приговора в особом порядке судебного разбирательства.

Защитник поддержал ходатайство своего подзащитного. 

Государственный обвинитель подтвердил согласие на постановление приговора в особом порядке судебного разбирательства.

Потерпевшие Потерпевший №2, Потерпевший №1не возражали против постановления приговора в особом порядке судебного разбирательства.

Учитывая, что подсудимый ФИО1 осознаёт характер и последствия заявленного им ходатайства, это ходатайство было заявлено добровольно и после консультаций с защитником, обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается собранными по уголовному делу доказательствами, отраженными в обвинительном акте, наказание, предусмотренное УК РФ за данное преступление не превышает пяти лет лишения свободы, суд считает возможным на основании ч.2 ст.314 УПК РФ постановить обвинительный приговор в особом порядке судебного разбирательства. Уголовно-правовая оценка, данная стороной обвинения деянию подсудимого, стороной защиты не оспаривается, юридическая оценка деяния соответствует установленным фактическим обстоятельствам, суд находит её правильной.

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по двум эпизодам по ч.2 ст.138 УК РФ, как нарушение тайны телефонных переговоров и иных сообщений граждан, совершенное лицом с использованием своего служебного положения.

Исходя из обстоятельств совершенного преступления, поведения подсудимого во время и после его совершения, учитывая, что на стадии следствия он последовательно рассказывал об обстоятельствах дела, в судебном заседании на заданные вопросы отвечал по сути, принимая во внимание, что на учете у врача психиатра не состоит, у суда оснований сомневаться в психической полноценности подсудимого не имеется. ФИО1 подлежит наказанию за совершенное преступление, оснований для прекращения уголовного дела суд не усматривает. 

При назначении вида и размера наказания суд в соответствии с ч.3 ст.60 УК РФ учитывает характер, обстоятельства и степень общественной опасности совершенных преступлений, которые являются умышленными и, отнесены законом к категории преступлений средней тяжести, а также данные о личности подсудимого, обстоятельства, смягчающие наказание; влияние наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. 

ФИО1 имеет постоянное место жительства, по месту жительства участковым уполномоченным полиции характеризуется удовлетворительно, по месту работы и жительства со стороны соседей положительно, на учете у врача психиатра и нарколога не состоит.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, судом не установлено. ФИО1 был осужден дата Ленинским районным судом адрес по ч------ УК РФ к наказанию в виде штрафа в размере ----- рублей, и таким образом на момент совершения преступления был не судим. Назначенное наказание в виде штрафа по приговору Ленинского районного суда адрес от дата, ФИО1 уплачен дата. Окончательное наказание ФИО1 по настоящему приговору и приговору Ленинского районного суда адрес от дата подлежит назначению по правилам ч.5 ст.69 УК РФ.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому ФИО1 суд учитывает в соответствии с п.п. «и,к» ч.1 ст.61 УК РФ, явку с повинной, активное способствование в расследовании преступления, добровольное возмещение потерпевшим морального вреда, причиненного в результате преступлений, согласно ч.2 ст.61 УК РФ - полное признание своей вины, раскаяние в содеянном, наличие места работы, состояние здоровья, способствование в раскрытии преступления, выразившиеся в содействии проведения следствия в короткие сроки, и рассмотрение дела в особом порядке. 

Согласно статье 6 УК РФ, справедливость наказания заключается в его соответствии характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного.

По усмотрению суда, подсудимому с учетом положения ст.64 Уголовного кодекса Российской Федерации, при наличии исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время и после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, наказание может быть назначено ниже низшего предела, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части УК РФ, или суд может назначить более мягкий вид наказания, чем предусмотрен этой статьей, или не применить дополнительный вид наказания, предусмотренный в качестве обязательного. 

Принимая во внимание все обстоятельства дела, учитывая как исключительные обстоятельства поведение ФИО1 после совершения преступления, полное признание им своей вины, раскаяние в содеянном, способствование в расследовании преступления, возмещение морального ущерба, отсутствие претензий со стороны потерпевших, а также данные о личности подсудимого, суд считает правильным назначить ФИО1 наказание с применением ст.64 УК РФ, в виде штрафа. При этом суд также учитывает, что сам подсудимый заявил суду, что сможет оплатить сумму штрафа. 

Вид и размер наказания суд определяет исходя из дохода подсудимого, материального положения его семьи, наличия смягчающих наказание обстоятельств дела, поведения подсудимого как непосредственно после совершения преступления, так и в судебном заседании, характеризующих данных подсудимого, так последний как личность не представляет повышенной опасности для общества, и достижение целей наказания, предусмотренных ч.2 ст.43 УК РФ в отношении ФИО1 возможно при назначении наказания в виде штрафа, что будет отвечать целям восстановления социальной справедливости, а также будет служить исправлению осужденного и предупреждению совершения новых преступлений. 

ФИО2 М.А. в порядке ст.ст.91-92 УПК РФ не задерживался. Для обеспечения исполнения приговора суда, на основании ч. 2 ст. 97 УПК РФ избранная мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении изменению не подлежит.

По делу гражданский иск не заявлен. При разрешении судьбы вещественных доказательств суд руководствуется положениями ст.ст. 81,82 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.299, 302-304, 307-309, 316 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО1 ФИО13 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.2 ст.138, ч.2 ст.138 УК РФ, и назначить наказание:

-по ч.2 ст.138 УК РФ с применением положения ст.64 УК РФ, в виде штрафа в размере -----) рублей,

-по ч.2 ст.138 УК РФ с применением положения ст.64 УК РФ, в виде штрафа в размере 50 -----) рублей

На основании ч.2 ст.69 Уголовного кодекса Российской Федерации по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательное наказание ФИО1 ФИО14 назначить в виде штрафа в размере ----- рублей.

На основании ч.5 ст.69 Уголовного кодекса Российской Федерации, путем полного сложения назначенного наказания по настоящему приговору с наказанием назначенным по приговору Ленинского районного суда адрес от дата, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде штрафа в размере -----) рублей. Зачесть по назначенному наказанию в сумму штрафа, назначенного настоящим приговором, сумму штрафа в размере 50----- уплаченных дата по приговору Ленинского районного суда адрес от дата.

Уголовный штраф должен быть уплачен по следующим реквизитам: ------. 

Меру пресечения до вступления приговора в законную силуФИО1 оставить без изменения, в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства: ------ -хранить в материалах уголовного дела. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда адрес Республики через Ленинский районный суд адрес в течение 15 суток со дня его постановления, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать в ней об участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции. При принесении другими участниками уголовного процесса апелляционного представления или апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать об участии в суде апелляционной инстанции в своих возражениях на указанные жалобы, представления, поданные в пределах установленных судом для этого сроков. При этом осужденный вправе поручать осуществление своей защиты в суде апелляционной инстанции избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

В течении 3 суток со дня провозглашения приговора, осужденный вправе обратиться с заявлением об ознакомлении с протоколом и аудиозаписью судебного заседания, и в течении следующих 3 суток подать замечания.

По вступлении приговора в законную силу, он может быть обжалован в кассационном порядке.

Обжалование и принесение апелляционного представления возможно только в части нарушения уголовно-процессуального закона, неправильного применения уголовного закона, несправедливости приговора. 

Судья А.Ф. Хошобин

Копия верна: судья